
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Montaldo Bormida 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 
Ratifica Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 
adottata d'urgenza con deliberazione della Giunta Comunale n. 
25/2024 del 09/06/2024. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio alle ore ventuno e minuti dieci nella 
sala delle adunanze consiliari, Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali.  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MARENGO Emiliano - Presidente Sì 
2. CANEVA Sergio - Vice Sindaco Sì 
3. PARAVIDINO Matteo - Consigliere Sì 
4. TEDESCO Paolo - Consigliere Sì 
5. GIACCHERO Lorenzo - Consigliere Sì 
6. ODDONE Stefano - Consigliere Sì 
7. CAVALLERO Riccardo - Consigliere Sì 
8. SCIUTTO Ludovica - Consigliere Sì 
9. BOTTERO Silvia - Consigliere Sì 
10. BOCCACCIO Giuliana - Consigliere Sì 
11. POZZOBON Tiziana - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa la Segretaria Comunale Signora SASSO Dott.ssa Stefania la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Signor MARENGO 
Emiliano nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Udita la relazione del Sindaco;  
 
Richiamate:  
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2023 del 02/10/2023 concernente l’approvazione 
del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026 successivamente presentato al 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 29/2023 del 13/11/2023; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2023 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio pluriennale 2024/2026;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2024 del 23/04/2024 concernente la prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026;  
 
Vista la deliberazione n. 25/2024 del 09/06/2024 con cui la Giunta comunale ha approvato la prima 
variazione al bilancio di previsione 2024/2026, adottata d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 
TUEL; 
 
Presa visione del comma 2, art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL il quale dispone:  
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 
5- bis e 5 quater”;  
 
Richiamato il 4° comma dell'articolo 175 del D.lgs. 267/2000, come modificato e integrato dai 
D.Lgs. 118/2011 e 126/2014 che dispone: "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine";  
 
Visti:  
– gli allegati prospetti;  
– i prospetti relativi agli equilibri di Bilancio, equilibrio della variazione e cassa, allegati alla 
presente deliberazione;  
 
Considerato che le variazioni in argomento non alterano gli equilibri di bilancio previsti dall'art. 162 
del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’articolo 239 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n 267;  
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio finanziario 
ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Acquisita l’attestazione del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visti:  
- Il TUEL; 
 - Il Dl.lgs. 118/2011;  
- Il vigente Statuto Comunale;  
- Il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
 
Con votazione unanime favorevole legalmente espressa per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di ratificare la seconda variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 adottata in via d’urgenza ex 
art. 175 comma 4 TUEL con deliberazione della Giunta Comunale n. 25/2024 del 09/06/2024, 
come da allegati alla presente deliberazione;  
 
Di dare atto che la variazione adottata d’urgenza dall’organo esecutivo è stata ratificata dal 
Consiglio Comunale entro il termine dei 60 giorni previsto dall’art. 175 comma 4 TUEL; 
 
Di dare atto che, in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione, vengono mantenuti 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione;  
 
Di dichiarare, vista l’urgenza, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Bormida. Il Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MARENGO Emiliano 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: SASSO Dott.ssa Stefania 

___________________________________ 
 

 
Art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. Si esprime parere favorevole sulla: 
[X] regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  
[X] regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to: ROBBIANO Egidio 
F.to:  

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: ROBBIANO Egidio 

 
Montaldo Bormida, li 08/07/2024 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale che copia del presente verbale viene pubblicato dal 
giorno 13/07/2024 al giorno 28/07/2024 all’Albo pretorio telematico all’indirizzo 
www.comune.montaldo.al.it  ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Montaldo Bormida, lì 13/07/2024 Il Segretario Comunale 

F.to: SASSO Dott.ssa Stefania 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Il Segretario Comunale 
 SASSO Dott.ssa Stefania 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Montaldo Bormida, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
SASSO Dott.ssa Stefania 

 

http://www.comune.montaldo.al.it/

